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Ergebnis-Protokoll	der	4.	Denkwerkstatt	(DW)	am	19.	September	2017	

Zukunftsthema:	WohnWandel:	zukunftsfähig	Leben	und	Arbeiten	

Teilnehmende:	 18	Personen,	s.a.	Teilnehmer-Liste	(Anhang	1)	
Moderation	/	Protokoll:	 Frank	Leichsenring	/	Isabell	Schäfer-Neudeck,	Projektteam	(PT)	ZuFo	LÖ+	
	 zukunftsforum@fairnetzt-loerrach.de		
zugehörige	weitere	Dokumente:	Präsentation	der	4.	Denkwerkstatt	am	19.09.2017	(s.	fairNETZt-Webseite)		
	
	

1 Gesamtprozess	Zukunftsforum	

Zwischenzeitlich	haben	die	vier	DW-Gruppen	in	Begleitung	des	PT	unabhängig	voneinander	ihre	Projektan-
sätze	und	Umsetzungsideen	für	Lörrach+	weiterentwickelt.	Das	Interesse	der	DW-Beteiligten	veranlasste	
uns	dazu,	am	29.	August	ein	Erfahrungsaustausch	zum	Thema	'Baugruppen	/-gemeinschaften'	anzubieten	
sowie	das	Thema	Co-Working	aus	der	„Quartiersgruppe“	herauszulösen	und	in	einer	eigene	Gruppe	zu	
bearbeiten.	Das	Thema	Tiny-Houses,	günstiges	Wohnen	auf	wenig	Raum,	wird	vom	SAK	durch	Vision	eines	
'Wohnen	in	der	Zukunft'	am	Rührberg	dargestellt.	Die	AG	Bürgerkonvent	zeigt	mit	dem	Bürgerkonvent	
einen	Ansatz	zur	Institutionalisierung	von	Bürgerbeteiligung.	Am	23.	September	findet	die	verschobene	
offene	Planungswerkstatt	im	Riesgässle	statt.	Bei	der	Wohn-Wandel-Critical-Mass	am	29.	September	wer-
den	wir	zu	Orten	in	Lörrach	radeln,	die	zum	Nachdenken	über	einen	WohnWandel	einladen.	

Diese	Themen	werden	von	den	PG	für	die	Ausstellung	am	ZuTag	aufbereitet.	Wir	möchten	am	Zukunftstag	
auch	mit	diesen	entwickelten	Projektansätze	und	Umsetzungsideen	für	Lörrach+	eine	Zugkraft	für	Besu-
cher	erzeugen.	Weitere	Infos	zu	diesen	Aktivitäten	sowie	Termine	finden	Sie	in	der	Präsentation	DW-IV	
und	auf	unserer	Website	www.fairnetzt-loerrach.de/zukunftsforum-loerrach.		

2 Ausblick	Zukunftstag		

Am	Zukunftstag	am	16.	Oktober	im	Burghof	Lörrach	wird	der	Soziologe	Harald	Welzer	(Autor	der	Bücher	
»Selbstdenken«,	»Die	smarte	Diktatur«)	mit	dem	Thema	Wandel	in	der	Gesellschaft	einführen.		

Anschließend	werden	wir	in	einem	„Markt	der	Möglichkeiten“	auf	der	gesamten	Fläche	des	Burghofs	
sichtbar	machen,	welche	Projektansätze,	WohnWandel-Aktivitäten	und	-Beispiele	es	in	Lörrach	und	Umge-
bung	gibt	und	was	darüber	hinaus	noch	möglich	ist.		

Wir	möchten	inspirieren,	Vielfalt	zeigen,	Modelle	neu	denken	und	Begeisterung	für	Umsetzungen	zum	
WohnWandel	erzeugen	und	damit	nachhaltigen	Anforderungen	Rechnung	tragen.	Ebenso	bietet	der	Zu-
kunftstag	Gelegenheit	zu	Diskussionen	und	zur	Begegnung	aller	Mitglieder	der	Stadtgemeinschaft	und	soll	
nicht	zuletzt	auch	die	Arbeit	der	Mitwirkenden	am	Prozess	würdigen.	Daher	sind	diese	zum	Preview	mit	OB	
Lutz	und	Harald	Welzer	um	16.30	h	eingeladen.	
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3 Ablauf	der	4.	Denkwerkstatt	

Ziel	der	4.	Denkwerkstatt	war	es,	die	Projekt-
ansätze	der	DW-Gruppen	zu	konkretisieren	
und	festzulegen,	welche	für	den	Zukunftstag	
verwendet	werden.	Die	Gruppen	erhielten	
dazu	weitere	Anleitungen	zur	Gestaltung	der	
Plakate,	die	auch	in	den	Dokumenten	auf	der	
fairNETZt-Website	abgelegt	sind.	

Jede	Gruppe	wird	ihr	Projekt	in	einem	einheit-
lichen	Lead-Plakat	vorstellen,	weitere	Plakate	
können	individuell	gestaltet	werden.	Hier	
möchten	wir	den	Werkstattcharakter	und	den	
Buttom-Up-Ansatz	sichtbar	machen.	Ebenso	

haben	wir	wichtige	Infos	zur	Koordination	und	zum	Aufbau	im	Burghof	klarstellen	können.		

In	Arbeitsphasen	konnten	die	einzelnen	Gruppen	nochmals	in	ihre	jeweilige	Thematik	einsteigen	und	mit	
dem	PT	offene	Fragen	angehen.	Bei	Bedarf	werden	weitere	Bearbeitungstermine	oder	Datenaustausch	per	
E-Mail	vereinbart.	Somit	haben	wir	folgende	Ausstellungsthemen	und	Gruppen:		

Projektgruppe	1:	Wohnungsnot?	individuellen	Raumbedarf	reduzieren	
TN:	Petra	Hartmann	(Gruppensprecherin),	Barara	Wilhelm,	Heike	Reinhardt,	Dietmar	Ferger	
sowie	aus	vorherigen	Treffen:	Hartmut	Schäfer	

Projektgruppe	2:	Simple,	preiswerte	Architektur	realisieren	(Modelle)	
TN:	Fritz	Wilhelm,	Manfred	Steinbach,	Solveig	Schwarz,	Christian	Bucher,	Hartmut	Schäfer,	FLE	
sowie	aus	vorherigen	Treffen:	Oliver	Seidel	(Gruppensprecher),	Fritz	Günther	

Projektgruppe	3:	gemischt-genutzte	Quartiere	anstreben	à	Planungswerkstatt	
TN:	 Martin	Wundsam	(Co-Sprecher),	Maxim	Bode,	Isabell	Schäfer-Neudeck	
sowie	aus	vorherigen	Treffen:	Ingo	Herzog	(Gruppensprecher),	Beate	Engeser,	Otmar	Donnenberg		

Projektgruppe	4:	Mehrgenerationen-/	Mehrkulturenhäuser:	bedarfsorientierte	Ideen	entwickeln		
TN:	Kerstin	Müller	(Gruppensprecherin),	Irena	Rietz,	Hartmut	Wallmeroth,	Brigitte	Martin,		
Lukas	Harlan,	ISN	
sowie	aus	vorherigen	Treffen:	Gerlinde	Söhnlein	(Gruppensprecherin),	Claus	Seibt,	Christine	Ableidinger-
Günther,	Edeltraud	Hugel,	Susanne	Wallmeroth,	Claudia	Habrink,	Sabine	Schumacher,	Volker	Hügel		

Projektgruppe	5:	Co-Working-Ansatz	–	ein	Angebot	für	Lörrach+	
TN:	Ingo	Herzog,	Ingo	Lindmeier,	Dietmar	Ferger,	Lukas	Harlan,	Frank	Leichsenring	

Projektgruppe	6:	Baugruppe/Baugemeinschaft	
TN:	Erich	Baumann,	Manfred	Steinbach,	Oliver	Bucher,	Karl-Heinz	Plagowski,	Stefan	Völten,	FLE	

offene	Planungswerkstatt	Riesgässle	
Ingo	Herzog,	Gerhard	Zickenheiner,	Hartmut	Schäfer,	Fritz	Wilhelm,	Oliver	Baumert,	Oliver	Seidel,	FLE,	ISN	

sowie	SAK	mit	Tiny	Houses,	AG	Bürgerkonvent,	Fabric	und	den	ZuFo-Gesamtprozess.	
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Wie	geht	es	weiter?	

Jede	Gruppe	nennt	uns,	wenn	noch	nicht	geschehen,		

a)	möglichst	bis	Freitag	ihr	Equipment,	das	sie	für	den	Projektstand	im	Burghof	benötigt		
(Anzahl	Stellwände,	Anzahl	+	Art	Plakate	(Leadplakat	+	x	weitere),	Anzahl	Bistrotisch	/	Tisch,	Barhocker	/	
Stühle,	Strom	für	Laptop,	Anzahl	Klemmspots	für	Stellwände,	Kleinmaterial	(Stifte,	Papier,	Post-ist,	Klebe-
band	etc.)		

und	sendet	uns		

b)	binnen	einer	Woche	die	Inhalte	als	Word-	und	Bilddateien	zu	und	

c)	bis	Ende	KW	39	die	Namen	+	E-Mail-Adressen	der	Gruppenmitglieder,	die		
	 -	beim	Aufbau	helfen	können,		
	 -	Standdienste	übernehmen	möchten,		
	 -	für	einen	Pitch	(Kurzinfo	zum	Projektstand	von	der	Bühne	aus)	zur	Verfügung	stehen	können.	

	 Genaue	Instruktionen	erhalten	diese	Personen	dann	von	Mia	Bergert	von	der	Schöpflin	Stiftung.	

	

Links	von	Beispielobjekten,	Kontakten	etc.	können	auch	auf	A4	ausgedruckt	am	Stand	ausgelegt	werden.	

Weitere	Infos	zu	den	Ausarbeitungen	und	zur	Vorbereitung	/	Aufbau	im	Burghof	werden	wir	via	E-Mail	
oder	direkt	weitergeben.		

Für	die	Plakaterstellung	sind	die	Vorlagen	und	hilfreiche	Links	auf	der	fairNETZt-Website	abgelegt:	

https://www.fairnetzt-loerrach.de/zukunftsforum-loerrach/	

zum	Ausschneiden	von	Personen	/	Silhouetten:	

http://skalgubbar.se	oder	http://www.nonscandinavia.com		
https://www.ecosia.org/images?p=0&q=menschen+silhouetten	

	

	

Weitere	gemeinsame	Termine	im	Prozess	sind	

• offene	Planungswerkstatt	Riesgässle	
Samstag,	23.	September,	10:30	bis	13:30	Uhr,	Teichstr.	6/8	

• WohnWandel-Critical-Mass:	geführte	Radrunde	zu	WohnWandel-Objekten	in	und	um	Lörrach	
Freitag,	29.	September,	18.00	Uhr	an	der	Velö-Halle	

• Zukunftstag	am	Montag,	16.	Oktober	um	18	Uhr	im	Burghof	Lörrach,	mit	Harald Welzer;	

alle	Mitwirkenden	am	Prozess	sind	eingeladen	um	16.30	Uhr,	gemeinsam	mit	unserem	OB	und	Harald	
Welzer,	den	'Markt	der	Möglichkeiten'	vorab	zu	besuchen.	

	

Um	die	Kommunikation	untereinander	leichter	durchführen	zu	können	finden	Sie	im	Anhang	den		
'Verteiler	Denkwerkstätten'.	

	

Anhang:	

1. Präsentation	der	4.	Denkwerkstatt	am	19.09.2017	
2. Liste	der	Teilnehmenden	in	den	Denkwerkstätten	 	
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Anhang	2:		Teilnehmerliste	DW	1-4	

Göbel	 Tim	 Schöpflin	Stiftung,	GF	 tim.goebel@schoepflin-stiftung.de	
Harlan	 Lukas	 Schöpflin	Stiftung	 lukas.harlan@schoepflin-stiftung.de	
Schäfer-Neudeck	 Isabell	 fairNETZt	Lörrach	 artique@posteo.de	
Leichsenring	 Frank	 Büro	Komm…zept	 info@komm-zept.de	
Bergert	 Mia	Pascale	 Schöpflin	Stiftung,	Praktikantin	 mia.bergert@schoepflin-stiftung.de		
 

Herzog	 Ingo	 freier	Architekt	 info@he-1.de	
Rudolph	 Larissa	 Hieber’s	Frische	Center	KG	 l.rudolph@hieber.de	
Ableidinger-Günther	 Christine	 Steinen	Wandel	 chrag@t-online.de	
Baumann	 Erich	 Siedlungswerkstatt	 baumann@siedlungswerkstatt.de	
Bode		 Maxim	 DHBW	Lörrach,	Student	 bodem@dhbw-loerrach.de		
Böhler	 Fritz	 		 fritz.boehler@gmx.de	
Bucher	 Oliver	 Freiraum	AG	 info@freiraum.ag	
Bucher	 Christian	 Entdeckergarten	/	Netzwerkgruppe	 Bucher13@freenet.de	
Degenhardt	 Birgit	 Werkraum	Schöpflin		 birgit.degenhardt@werkraum-schoepflin.de	

Donnenberg	 Otmar	 fairNETZt	Lörrach	 otmar@donnenberg.nl	
Engeser	 Beate	 Garten-	und	Freiraumplanerin	 beate.Engeser@t-online.de	
Ferger	 Dietmar	 IonLife	 d.ferger@t-online.de	
Günther	 Fritz	 Steinen	Wandel	 chrag@t-online.de	
Habrik	 Claudia	 	 claudiahabrik@web.de	
Hartmann	 Petra	 Caritas	Lörrach	 petra.hartmann@caritas-loerrach.de	
Hugel	 Edeltraud	 	 edeltraud.hugel@gmx.de	
Kurfeß	 Margarete	 Fraktionsvorsitzende	Die	Grünen	 margarete.kurfess@gmx.de	
Lutz	 Manfred	 Rechtsanwalt	 am.lutz@t-online.de	
Mössinger	 Jochen	 Mössinger	Architektur	 jm@moessinger-architektur.de	
Müller	 Kerstin		 baubüro	in	situ,	Basel	 k.mueller@insitu.ch	
Paul	 Ulla	 Rechtsanwältin	 ullapaul@eme.com	
Rausch	 Dr.	Jürgen	 SAK	Lörrach	e.V.	 j.rausch@sak-loerrach.de	
Reeh	 Paul-Gerhard	 BPR-Architektur	 reeh@bpr-architektur.de	
Reinhardt	 Heike	 	 heike.reinhardt@gmail.com	
Plagowski	 Karl-Heinz	 Gruppe	'5'	 karl-heinz.plagowski@rosenmund.com	
Rietz	 Irena	 Behindertenbeirätin	 meintipp@gmx.de		
Salach	 Claudia	 Grüne	Stadträtin	 claudia.salach@gmail.com	

Schäfer	 Christoph	 FABRIC	 fabric@christophschaefer.net	
Schäfer	 Hartmut	 fairNETZt	Lörrach	 schaefer.hartmut@web.de	
Scholer	 Graziella	 Caritasverband	f.	d.	Landkreis	Lö.	e.V.	 graziella.scholer@caritas-loerrach.de	
Schwarz	 Solveig	 	 solveig.schwarz@googlemail.com		
Seibt	 Claus	 Internationaler	Berater	(policy	analyst)	

für	Verkehrs-,	Energie-	und	Klimapolitik	
claus.seibt79@gmail.com	

Seidel	 Oliver	 insitu.ch	 o.seidel@insitu.ch	

Spahl,	Dr.	 Monika	 	 monikaspahl@yahoo.de	
Söhnlein	 Gerlinde	 Freie	Evangelische	Schule,	Lörrach	 gerlinde.soehnlein@fesloe.de		
Steinbach	 Doris	 	 dosteinbach@gmx.de	
Steinbach	 Manfred	 	 mansteinbach@gmx.de	
Völten	 Stefan	 Gruppe	'5'	 s.voelten@gmx.de	
Wilhelm	 Barbara	 freie	Architektin	 b.wilhelm@wilhelm-hovenbitzer-partner.com	

Wilhelm	 Fritz	 Prof.	Dipl.	Ing.	,	freier	Architekt	BDA	 f.wilhelm@wilhelm-hovenbitzer-partner.com	

Wundsam	 Martin	 Büro	für	visuelle	Kommunikation	 wundsam@wundsam-design.de	
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